Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

REQUERIMENTO N.° 009/2025.

Senhor Presidente,

Câmara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n° de
Livro n°_ç

Fis
Ass.

O vereador Gabriel da Silva Lourenço, no uso de suas atribuições, que a este subscreve nos

termos regimentais vigentes, REQUER a mesa, ouvido o Plenário, o envio de oficio a Secretaria

Municipal de Obras, para que possamos ter informações detalhadas sobre todo o procedimento de

compra de latões de lixo, e principalmente sobre uma previsão de entrega dos latões, caso tenham

sido de fato comprados.

Justificativa

O nosso município vive um momento muito delicado nesta área, pois, falta latão de lixo em

vários pontos estratégicos de diversos bairros da cidade; além do grande número de latões sem

fundo espalhado pelos quatro cantos de Engenheiro Paulo de Frontin-RJ. Peço que os nobres

colegas vereadores, que entendam a urgência desse requerimento, e que assim como eu, vejam a

coleta de lixo regular e estrutura, como uma questão de saúde pública. Infelizmente, estamos com

lixo espalhado por todos os lados da cidade, gerando um grande risco e desconforto aos moradores..

Plenário Jauldo Gomes Balthazar, 05 de fevereiro de 2025.

Su&ïÇe

GABRIEL DA SILVA LOURENÇO

Vereador Autor

Endereço: Praça Nelson Sailes, s/n2 - 22  piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000. Tel.:
(24)2463-1212/1299